会員誕生日・皆出席
勝又　洋君

会員誕生日
芹澤隆博君

米寿のお祝い
根上眞一君

司　会
勝亦敦志君

出席報告
菅沼良将君

会員誕生日
根上眞一 君

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

イマジン　ロータリー

Rotary Weekly Report 2022.11.10 Vol.17

★東山荘講堂　★12：30点鐘
★フードドライブについて
　御殿場市社会福祉協議会
　地域福祉課統括　湯山紀美子様

次　回
11月17日の
例　会

IMAGINE ROTARY

週報週報
御殿場ロータリークラブ御殿場ロータリークラブ

https://www.gotemba-rc.gr.jp/

第2678回　例会プログラム 会　員　慶　事

御
殿
場
ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ

モ
バ
イ
ル
サ
イ
ト

国際ロータリー
第2620地区

●例　会　場／東山荘講堂
●開 会 点 鐘／12：30　●国 歌 斉 唱
●ロータリーソング／四つのテスト
●内　　　容／ロータリー財団月間に因んで
　　　　　　　第2620地区ロータリー財団委員会
　　　　　　　補助金小委員会　大澤能孝様

●結婚記念日／
11月16日　勝又　厚君　秀子様　ご夫妻
●皆　出　席／
10月31日　芹澤隆博君（ロータリー歴９年）
11月８日　池谷正徳君（ロータリー歴10年）

54名 51名 43名 84.31％ 100％

会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に
用いた会員数

前々回の
確定出席率

欠席者（８名） ※やむを得ず欠席される方は、
　午前９時50分までにご連絡下さい。

勝 又 　 誠

　資金調達と言えば一般的には金融機関からの借入
れですが、クラウドファンディングはクラウド（群
衆）とファンディング（資金調達）を組み合わせた
造語で、インターネットを介して不特定多数の人か
ら少額ずつ資金を調達することで、その「手軽さ」
と「拡散性の高さ」が魅力的な新たな仕組みです。
「こんなモノやサービスを作りたい」「世の中の問
題をこう解決したい」といったアイディアや想いを
持つ人は誰でも「起案者」として発信でき、それに
共感した「応援したい」「モノやサービスを試した
い」と思った人は誰でも「支援者」として参加する
ことができ、双方にとっての「手軽さ」が最大の魅
力です。
　日本でかつて行われていた、寺院や仏像の造営･
修復をするために寄付を求める「勧進」はクラウド
ファンディングの先駆けでした。御殿場市でも秩父
宮記念公園の茅葺屋根葺き替え工事の資金集めをこ
の方法で行い、予定額を上回る応募があったと聞い
ていますし、つい先日は「東山旧岸邸の庭園を次世
代へ」といった内容でこの方法が実施されていまし
た。
　支援者がリターンを求めない寄付型から、モノや
サービスのリターン・金銭のリターンを得る仕組み

まで様々ですが、何と「店舗閉店の危機を回避した
い、会社の倒産を免れたい」といった内容でも発信
の仕方によっては実行可能です。全てを一人でも実
行できるようですが内容によっては資格や許可証が
必要だったり、より確実に支援者を集めるためには
ややこしいことも多いの
で、どこかのクラウド
ファンディングサイトを
選んで行う方がスムーズ
に運ぶとのことです。

会長挨拶用
ＱＲコード

会 長 挨 拶

10/27の出席報告

長田　　崇

勝又　　誠
井上　　元

国際ロータリー第2620地区

Rotary Weekly Report 2022.11.10 Vol.17

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

クラウドファンディング

　クラウドファンディング（クラファン）とは、イン
ターネットを通して少額のお金を銀行・投資家からでは
なく、志に共感した人々から集める仕組みのことです。
資金調達手段というイメージがあると思いますが、一番
は「マーケティングツール」という位置付けになってい
ます。日本では東日本大震災の復興支援の仕組みの一つ
として2011年から始まり、その年に「レディー
フォー」「キャンプファイヤー」「モーションギャラ
リー」といったクラファンサイトが次々と立ち上がり現
在も数多くのサイトが存在します。
　クラファンの種類としましては①購入型　②寄付型
③投資型　④融資型　⑤株式型の５種類ありますが、一
般的には「購入型」が多くそれ以外のものはほとんど目
にすることはありません。クラファンの活用術としては
①資金　②テストマーケティング　③予約販売　④販売
ルート開拓　⑤技術・サービス支援　⑥メディア掲載・
PR　⑦集客・ファン囲い込み　⑧社会的信用・ブラン

ドが挙げられ、プロジェクトが達成されることにより資
金調達以外にもメディアに掲載されるなどして無料で宣
伝になったり、社会的な信用が得られるなど大きなメ
リットがあります。プロジェクトを立ち上げるためには、
まずは利用するサイトを決め、タイトル、目標金額、募
集期間、概要、リターン等を設定することになりますが、
それぞれ共感が得られるものを設定していかなければな
りません。特に目標金額の設定については３つポイント
があり、①そのプロジェクトに対する必要最低限の金額
であること　②目標の３割ぐらいは自力で集められる金
額であること　③多すぎ・少なすぎといったものではな
く、ちょっと頑張らないと集まらない・ちょっと応援し
てみたいなと思われるような金額設定であることが重要
です。クラファンを成功させるためのポイントとしては
①他のプロジェクトをよく研究する（成功事例に学ぶ）
②チームは作れているか（１人より複数人で） ③下準
備期間を設ける（事前にPRをしておく） ④支援者リ
ストを作る　⑤初速をつくる（最初の１週間で３割を集
めることが必要） ⑥中だるみ対策をする（途中でリ
ターンを追加するなど変化を加える） ⑦期間中はでき
るだけ人に直接会うことなどが挙げられます。
　今後クラウドファンディングをやってみたいというこ
とがあれば、中小企業の支援機関として「中小機構」と
いうところが無料でオンラインにて相談会などをやって
いますし、沼津信用金庫に相談していただければ私の方
で対応したいと思います。是非ご相談ください。

沼津信用金庫　法人営業部

鈴木洋平様主任

10/27のスマイル

オープンハウスでは、107通の未
来への手紙と17,227円のポリオ
募金の協力がありました。
勝又洋君が杖を突きながらですが、

２か月ぶりに出席してくれました。
会長・幹事

先日のオープンハウスは、皆様の参加、
ご協力のおかげで無事盛況の中終えるこ
とができました。ありがとうございまし
た。青少年奉仕委員会

夏の盛りからほぼ冬まで例会に出られな
くてすみません。そろそろやばくなりそ
うなので今日から出席します。
勝又　洋君

　10月23日（日）国立中央青少年交流の家でオー
プンハウスが開催され、御殿場ロータリークラブ
では例年通り「未来への手紙」事業とポリオ撲滅
キャンペーンとして募金活動を行いました。107通
の手紙を書いていただき、コーヒー143杯、カルピ
ス148杯、また今回新たな試みとして準備した御殿
場ＲＣロゴ入り記念ボールペン134本を来場の方々
に提供させていただくことができました（ポリオ
募金には17,227円ご協力いただきました）。
　当日は会長･幹事をはじめ17名の会員の皆様に協
力していただきました。ありがとうございました。
　　　　　　　　　　　　　　   青少年奉仕委員会

国立中央青少年交流の家
オープンハウス2022